
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 апреля 2022 года № 334-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке предоставления 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Иркутской области на переселение граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) 

жилых помещений с высоким уровнем износа, расположенных 
в зоне Байкало-Амурской магистрали

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке предоставления субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на переселение граждан из 
жилых помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых 
помещений с высоким уровнем износа, расположенных в зоне Байкало-Амурской 
магистрали, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 декабря 2019 года № 1136-пп, следующие изменения:

1) пункт З 1 изложить в следующей редакции:
«З1. Жилые помещения, приобретенные (построенные) с использованием 

субсидий, а также социальные выплаты предоставляются нанимателям или 
собственникам жилых помещений, признанных непригодными для проживания, 
и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа, расположенных в зоне 
БАМа, и членам их семей, в первую очередь лицам, которым в связи со 
строительством БАМа было предоставлено временное жилье.»;

2) абзац третий пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Норматив общей площади жилого помещения устанавливается в

следующем размере: 33 кв. метра -  для одиноко проживающего гражданина; 
42 кв. метра -  на семью из двух человек; по 18 кв. метров -  на каждого члена 
семьи, состоящей из трех и более человек.»;



2

3) дополнить пунктом 12' следующего содержания:
«Распределение субсидий между муниципальными образованиями 

утверждается законом Иркутской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.»;

4) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Муниципальные образования в первую очередь обязаны направить 

субсидии на реализацию мероприятий в целях переселения лиц, которым в связи 
со строительством БАМа было предоставлено временное жилье.»;

5) в пункте 131:
абзац первый после слова «Положения,» дополнить словами «после 

исполнения обязанности, предусмотренной пунктом 13 настоящего Положения,»;
подпункт 1 после слова «субсидий» дополнить словами «(без учета средств, 

направленных на реализацию мероприятий в целях переселения лиц, которым в 
связи со строительством БАМа было предоставлено временное жилье)»;

подпункт 2 после слова «субсидий» дополнить словами «(без учета средств, 
направленных на реализацию мероприятий в целях переселения лиц, которым в 
связи со строительством БАМа было предоставлено временное жилье)»;

6) дополнить пунктом 131-1 следующего содержания:
«131-1. Остатки средств, оставшиеся после распределения муниципальным 

образованием, соответствующим критерию отбора, установленному 
подпунктом 1 пункта 7 настоящего Положения, субсидий на мероприятия по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда, включенного 
в Перечень 1 и Перечень 2, в размере, не позволяющем осуществить 
приобретение (строительство) жилого помещения или предоставить социальную 
выплату, направляются на мероприятия по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, включенного в Перечень 1.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

